

Пресс-выпуск № 02-147

Для возможного опубликования
со ссылкой на Новгородстат

Инвестиции в основной капитал в январе - марте 2019 года

В январе - марте 2019 года объем инвестиций в основной капитал производственной и социальной сферы области составил 6781.1 млн. рублей, что меньше уровня I квартала 2018 года на 29.5%.

Основной объем инвестиций в основной капитал в январе - марте 2019 года приходился на инвестиции в здания (кроме жилых) и сооружения, расходы на улучшение земель (49.8%), машины и оборудование, включая хозяйственный инвентарь, и другие объекты (40.1%).

Предприятиями и организациями области (без субъектов малого предпринимательства и объема инвестиций, не наблюдаемых прямыми статистическими методами) в январе - марте 2019 года инвестировано в основной капитал 6001 млн. рублей, что составило 72.7% к январю - марту 2018 года.

Источником финансирования инвестиций для большинства организаций (без субъектов малого предпринимательства и объема инвестиций, не наблюдаемых прямыми статистическими методами) в январе - марте 2019 года являлись собственные средства - 76% (больше соответствующего периода 2018 года на 28.6 процентного пункта), на долю привлеченных средств приходилось 24% (в январе - марте 2018 года - 52.6%). Наибольший объем инвестиций был направлен в обрабатывающие производства (39.9%) и на деятельность по транспортировке и хранению (38.3%).

Инвестиции на приобретение организациями (без субъектов малого предпринимательства и объема инвестиций, не наблюдаемых прямыми статистическими методами) новых машин, оборудования, транспортных средств, включая хозяйственный инвентарь, другие объекты составили 2485.9 млн. рублей (в I квартале 2018 года - 2962.8 млн. рублей).

Затраты организаций (без субъектов малого предпринимательства и объема инвестиций, не наблюдаемых прямыми статистическими методами) на приобретение основных средств, бывших в употреблении у других юридических и физических лиц, и объектов незавершенного строительства в январе - марте 2019 года сложились в сумме 115.4 млн. рублей (в I квартале 2018 года - 133.8 млн. рублей).

Данные оперативные и могут быть уточнены.